
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

COMUNE DI TREISO 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA 

N.19 DEL 16/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
Servizio di supporto ufficio finanziario. Determina a contrarre ed impegno di 
spesa.  CIG  B6799BDFEB 
 

 

 

L’anno duemilaventicinque del mese di aprile del giorno sedici nel proprio ufficio, 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesse 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 26.07.2024, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 30.12.2024, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Treiso per l’anno 2025 
ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2025, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 
dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

Premesso che: 
- In data 10/06/2024 la dipendente funzionario dell’ufficio finanziario è stata vittima di 
un grave infortunio non ancora conclusosi definitivamente che ha determinato la parziale 
assenza presso l’Ente di personale qualificato nella gestione del Servizio Finanziario 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Nei mesi immediatamente successivi il personale dell’Ente ha cercato di sopperire 
alla mancanza determinando però un accumulo di lavoro diventato insostenibile 
- purtroppo i gravosi adempimenti e le numerose scadenze hanno reso indispensabile 
provvedere ad usufruire di un supporto per il Servizio Finanziario, che risultava in grave 
carenza di personale; 
- questa amministrazione ha preso contatto con la sig.ra CAUDA Enrica, titolare 
dell’omonima ditta, con sede in Cisterna d’Asti Via Duca d’Aosta n. 27/B cod.fisc.: 
CDANRC80P41B573I P.iva: 01555140050 segnalata dal Sindaco di Castellinaldo d’Alba per 
la competenza e capacità in merito, che ha svolto tale supporto al servizio finanziario/tributi 
presso i Comuni di Castellinaldo, San Martino Alfieri, Montechiaro d’Asti, Frinco ed altri 
Comuni dell’Astigiano nonché per i comuni di Canale e Govone nel Cuneese; 
-         con determinazione del Servizio Finanziario n. 35 del 25/11/2024 è stato affidato il 
servizio di Supporto all’ufficio Finanziario alla Ditta Cauda Enrica con sede in Cisterna d’Asti, 
Partita IVA: IT01555140050 e Codice fiscale: CDANRC80P41B573I per un importo pari a 
4.900,00 (senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014) 
 
Dato atto che l’Ufficio Finanziario necessita ancora di supporto per garantire il regolare 
svolgimento dei dovuti adempimenti 
 
Ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto alla Ditta CAUDA Enrica Piva. 
01555140050 con sede in Cisterna d’Asti Via Duca d’Aosta n. 27/B, che ha dimostrato una 
specifica esperienza in materia e si è dichiarata disponibile a rendere il servizio richiesto; 
 
Dato atto: 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
- che dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs n. 36/2023; 
 
Considerato che: 
- la fornitura/servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi 
adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 
della pubblica amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del D.Lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario NARDI Massimo; 
- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato 
l’importo non rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in 
lotti aggiudicabili separatamente in quanto trattasi di acquisto singolo; 
 
Visto: 
- che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori 
regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative al servizio di 
cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie 
merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 
66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018); 
- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, svolta mediante la richiesta informale di preventivi; 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del D.Lgs n. 36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto 
affidatario il seguente operatore economico: ditta CAUDA Enrica con sede in Cisterna d’Asti 
Via Duca d’Aosta n. 27/B cod.fisc.: CDANRC80P41B573I P.iva: 01555140050 
 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento 
è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: supporto all’Ufficio 
Finanziario dell’Ente 
- Importo del contratto: 4.900,00 €  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale; 
- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le 
parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO di affidare alla Ditta Cauda Enrica con sede in Cisterna d’Asti, Partita IVA: 
IT01555140050 le attività in parola per un importo di € 4.900,00 (senza applicazione dell’IVA 
ai sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014) in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG 
B6799BDFEB e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., 
dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VISTO, inoltre, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante in sistema 
informatico del portale INAIL, Numero Protocollo  INAIL_45292108 con scadenza il 
09/01/2025; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla Ditta 
Cauda Enrica con sede in Cisterna d’Asti, Partita IVA: IT01555140050 e Codice fiscale: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CDANRC80P41B573I per un importo pari a 4.900,00 (senza applicazione dell’IVA ai sensi 
dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014) precisando che il presente provvedimento assume 
la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, al 
capitolo di spesa 140/3/2 PI.FI U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e 
specialistiche n.a.c.” sul bilancio 2025, la spesa di € 4.900,00 (senza applicazione dell’IVA ai 
sensi dell’art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014). 
 
DI ACCERTARE, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica. 
 
DI ATTESTARE: 
- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 
- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI COMUNICARE ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del 
d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 
presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa 
verifica del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 
 
DI DARE ATTO: 
- che il pagamento sarà effettuato secondo le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari e sullo split payment; 
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
- che, trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, la stessa NON 
risulta assoggettabile all’imposta di bollo, ai sensi dell’allegato I.4 del D.Lgs 36/2003; 
- che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario NARDI Massimo: 
 
È di competenza del sottoscritto l’adozione dell’atto di liquidazione della spesa, previa 
acquisizione della documentazione prescritta (fattura elettronica, …) ed accertamento della 
regolarità della prestazione o della fornitura.  

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : NARDI Dott. Massimo 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

appone 
il visto di regolarità contabile e 

attesta 
la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – capitoli 
nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì _16/04/2025_ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:  Dott. NARDI Massimo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza dal 18/04/2025 . 
 
Treiso, lì 18/04/2025 

Il Segretario Comunale 
 

F.To: NARDI Dott. Massimo 
      
 
 
 
 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Treiso, li  _______________________Il Segretario Comunale 

 
 
 


